
 

 

1 

Edição N°040/2023 02 de março de 2023 

 
PORTARIA Nº 098/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, art. 66, incisos VI e IX, Lei 136 de 

05/03/2010, art.  26, inciso I e Lei nº 461, de 13/09/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear MARIA DO SOCORRO 

MONTEIRO DE LIMA, portador do CPF nº 

548.798.394-00, servidora pública municipal, detentor 

do cargo de Professor(a), para o cargo em comissão de 

DIRETORA ADJUNTA DA ESCOLA CAPITÃO 

JOÃO ALVES DE LIRA – código MAG 306, da 

estrutura organizacional do Plano de Cargos e Carreira 

do Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Nos termos do art. 10 da Lei nº 461, de 

13/09/2022, o mandato da pessoa nomeada nesta 

Portaria será de 01/01/2023 até 31/12/2024, podendo ser 

revogado nos termos da lei citada neste artigo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Teixeira - PB, 28 

de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 099/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, art. 66, incisos VI e IX, Lei 136 de 

05/03/2010, art.  26, inciso I e Lei nº 461, de 13/09/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear MAGNA LÚCIA DE SOUZA 

PEREIRA, portador do CPF nº 768.594.014-00, 

servidora pública municipal, detentor do cargo de 

Professor(a), para o cargo em comissão de DIRETORA 

ADJUNTA DA ESCOLA MARIA NUNES FERREIRA 

– código MAG 306, da estrutura organizacional do Plano 

de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Nos termos do art. 10 da Lei nº 461, de 

13/09/2022, o mandato da pessoa nomeada nesta 

Portaria será de 01/01/2023 até 31/12/2024, podendo ser 

revogado nos termos da lei citada neste artigo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Teixeira - PB, 28 

de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 100/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, art. 66, incisos VI e IX, Lei 136 de 

05/03/2010, art.  26, inciso I e Lei nº 461, de 13/09/2022, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear MARIA MADALENA DE SOUZA 

ROCHA MARQUES, portador do CPF nº 

548.782.414-20, servidora pública municipal, detentor 

do cargo de Professor(a), para o cargo em comissão de 

DIRETORA ADJUNTA DA ESCOLA RUTH 

GUEDES DA COSTA – código MAG 306, da estrutura 

organizacional do Plano de Cargos e Carreira do 

Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Nos termos do art. 10 da Lei nº 461, de 

13/09/2022, o mandato da pessoa nomeada nesta 

Portaria será de 01/01/2023 até 31/12/2024, podendo ser 

revogado nos termos da lei citada neste artigo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 28 de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA Nº 101/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, art. 66, incisos VI e IX, Lei 136 de 

05/03/2010, art.  26, inciso I e Lei nº 461, de 13/09/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear ALEXANDRE BATISTA 

NÓBREGA, portador do CPF nº 798.789.384-68, 

servidor público municipal, detentor do cargo de 

Professor(a), para o cargo em comissão de DIRETOR 

ADJUNTO DA ESCOLA CAPITÃO JOÃO ALVES 

DE LIRA – código MAG 306, da estrutura 

PORTARIAS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 040/2023, de 02 de março de 2023 

 

 

2 

organizacional do Plano de Cargos e Carreira do 

Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Nos termos do art. 10 da Lei nº 461, de 

13/09/2022, o mandato da pessoa nomeada nesta 

Portaria será de 01/01/2023 até 31/12/2024, podendo ser 

revogado nos termos da lei citada neste artigo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Teixeira - PB, 28 

de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 102/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, art. 66, incisos VI e IX, Lei 136 de 

05/03/2010, art.  26, inciso I e Lei nº 461, de 13/09/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear ALUIZIO ALVES DE QUEIROZ, 

portador do CPF nº 203.269.474-34, servidor público 

municipal, detentor do cargo de Professor(a), para o 

cargo em comissão de DIRETOR ADJUNTO DA 

ESCOLA CAPITÃO JOÃO ALVES DE LIRA – código 

MAG 306, da estrutura organizacional do Plano de 

Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Nos termos do art. 10 da Lei nº 461, de 

13/09/2022, o mandato da pessoa nomeada nesta 

Portaria será de 01/01/2023 até 31/12/2024, podendo ser 

revogado nos termos da lei citada neste artigo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Teixeira - PB, 28 

de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 103/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, art. 66, incisos VI e IX, Lei 136 de 

05/03/2010, art.  26, inciso I e Lei nº 461, de 13/09/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear EVA WILMA GOMES RODAS, 

portador do CPF nº 007.894.244-60, servidora pública 

municipal, detentor do cargo de Professor(a), para o 

cargo em comissão de DIRETORA ADJUNTA DA 

CRECHE SANTA RITA DE CÁSSIA – código MAG 

306, da estrutura organizacional do Plano de Cargos e 

Carreira do Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Nos termos do art. 10 da Lei nº 461, de 

13/09/2022, o mandato da pessoa nomeada nesta 

Portaria será de 01/01/2023 até 31/12/2024, podendo ser 

revogado nos termos da lei citada neste artigo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Teixeira - PB, 28 

de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 104/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, art. 66, incisos VI e IX, Lei 136 de 

05/03/2010, art.  26, inciso I e Lei nº 461, de 13/09/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear MARGARETE PEREIRA DE LIRA, 

portador do CPF nº 725.966.604-82, servidora pública 

municipal, detentor do cargo de Professor(a), para o 

cargo em comissão de DIRETORA ADJUNTA DA 

ESCOLA SILVEIRA DANTAS – código MAG 306, da 

estrutura organizacional do Plano de Cargos e Carreira 

do Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Nos termos do art. 10 da Lei nº 461, de 

13/09/2022, o mandato da pessoa nomeada nesta 

Portaria será de 01/01/2023 até 31/12/2024, podendo ser 

revogado nos termos da lei citada neste artigo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Teixeira - PB, 28 

de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 105/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, art. 66, incisos VI e IX, Lei 136 de 

05/03/2010, art.  26, inciso I e Lei nº 461, de 13/09/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear MARIA SONIA LEITE, portador do 

CPF nº 570.061.054-04, servidora pública municipal, 

detentora do cargo de Professor(a), para o cargo em 

comissão de DIRETORA DA ESCOLA JOSÉ ELIAS 

DE AMORIM – código MAG 305, da estrutura 

organizacional do Plano de Cargos e Carreira do 

Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Nos termos do art. 10 da Lei nº 461, de 

13/09/2022, o mandato da pessoa nomeada nesta 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 040/2023, de 02 de março de 2023 

 

 

3 

Portaria será de 01/01/2023 até 31/12/2024, podendo ser 

revogado nos termos da lei citada neste artigo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se a portaria 120/2022.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Teixeira - PB, 28 

de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 106/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, art. 66, incisos VI e IX, Lei 136 de 

05/03/2010, art.  26, inciso I e Lei nº 461, de 13/09/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear RITA DE CÁSSIA SILVA SAMPAIO 

MARTINS, portador do CPF nº 710.614.605-68, 

servidora pública municipal, detentora do cargo de 

Professor(a), para o cargo em comissão de DIRETORA 

DA ESCOLA SILVEIRA DANTAS – código MAG 

305, da estrutura organizacional do Plano de Cargos e 

Carreira do Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Nos termos do art. 10 da Lei nº 461, de 

13/09/2022, o mandato da pessoa nomeada nesta 

Portaria será de 01/01/2023 até 31/12/2024, podendo ser 

revogado nos termos da lei citada neste artigo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se a portaria 119/2022.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Teixeira - PB, 28 

de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 107/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, art. 66, incisos VI e IX, Lei 136 de 

05/03/2010, art.  26, inciso I e Lei nº 461, de 13/09/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear EVÂNIA MARCELINO DIAS 

NOVO, portador do CPF nº 365.251.544-72, servidora 

pública municipal, detentora do cargo de Professor(a), 

para o cargo em comissão de DIRETORA DA ESCOLA 

CAPITÃO JOÃO ALVES DE LIRA – código MAG 

305, da estrutura organizacional do Plano de Cargos e 

Carreira do Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Nos termos do art. 10 da Lei nº 461, de 

13/09/2022, o mandato da pessoa nomeada nesta 

Portaria será de 01/01/2023 até 31/12/2024, podendo ser 

revogado nos termos da lei citada neste artigo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se a portaria 121/2022.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Teixeira - PB, 28 

de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 108/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, art. 66, incisos VI e IX, Lei 136 de 

05/03/2010, art.  26, inciso I e Lei nº 461, de 13/09/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear MARIA ADRIANA SOUZA 

PEREIRA LEITE, portador do CPF nº 044.472.864-32, 

servidora pública municipal, detentora do cargo de 

Professor(a), para o cargo em comissão de DIRETORA 

DA ESCOLA MARIA NUNES FERREIRA – código 

MAG 305, da estrutura organizacional do Plano de 

Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Nos termos do art. 10 da Lei nº 461, de 

13/09/2022, o mandato da pessoa nomeada nesta 

Portaria será de 01/01/2023 até 31/12/2024, podendo ser 

revogado nos termos da lei citada neste artigo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se a portaria 122/2022.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Teixeira - PB, 28 

de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 109/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, art. 66, incisos VI e IX, Lei 136 de 

05/03/2010, art.  26, inciso I e Lei nº 461, de 13/09/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear LUCIANA SUZIER NUNES, portador 

do CPF nº 045.758.294-47, servidora pública municipal, 

detentora do cargo de Professor(a), para o cargo em 

comissão de DIRETORA DA CRECHE SANTA RITA 

DE CÁSSIA – código MAG 305, da estrutura 

organizacional do Plano de Cargos e Carreira do 

Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Nos termos do art. 10 da Lei nº 461, de 

13/09/2022, o mandato da pessoa nomeada nesta 

Portaria será de 01/01/2023 até 31/12/2024, podendo ser 

revogado nos termos da lei citada neste artigo. 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 040/2023, de 02 de março de 2023 

 

 

4 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se a portaria 125/2022.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Teixeira - PB, 28 

de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 110/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, art. 66, incisos VI e IX, Lei 136 de 

05/03/2010, art.  26, inciso I e Lei nº 461, de 13/09/2022, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear MARIA DO ROSÁRIO ROCHA 

NUNES, portador do CPF nº 250.882.544-15, servidora 

pública municipal, detentora do cargo de Professor(a), 

para o cargo em comissão de DIRETORA DA ESCOLA 

MARIA DAS GRAÇAS VASCONCELOS GUEDES 

(EJA) – código MAG 305, da estrutura organizacional 

do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público 

Municipal. 

Art. 2º Nos termos do art. 10 da Lei nº 461, de 

13/09/2022, o mandato da pessoa nomeada nesta 

Portaria será de 01/01/2023 até 31/12/2024, podendo ser 

revogado nos termos da lei citada neste artigo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se a portaria 124/2022.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Teixeira - PB, 28 

de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 111/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, art. 66, incisos VI e IX, Lei 136 de 

05/03/2010, art.  26, inciso I e Lei nº 461, de 13/09/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear ANA HELENA NUNES BATISTA, 

portador do CPF nº 044.107.814-13, servidora pública 

municipal, detentora do cargo de Professor(a), para o 

cargo em comissão de DIRETORA DA ESCOLA 

RUTH GUEDES DA COSTA – código MAG 305, da 

estrutura organizacional do Plano de Cargos e Carreira 

do Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Nos termos do art. 10 da Lei nº 461, de 

13/09/2022, o mandato da pessoa nomeada nesta 

Portaria será de 01/01/2023 até 31/12/2024, podendo ser 

revogado nos termos da lei citada neste artigo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se a portaria 123/2022.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Teixeira - PB, 28 

de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 112/2023, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear AURILENE VENÂNCIO DE 

HOLANDA, portador do CPF nº 424.961.794-72, como 

COORDENADOR PEDAGÓGICO GERAL – símbolo 

MAG-308, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Teixeira - PB, 28 

de fevereiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 113/2023, DE 02 DE MARÇO DE 

2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Exonerar RAYLLA DUARTE ARRUDA, 

portador do CPF nº 104.675.444-09, como DIRETOR 

DE ORÇAMENTO – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de Planejamento, na estrutura organizacional 

do poder executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de março de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 02 de março de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 114/2023, DE 02 DE MARÇO DE 

2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 040/2023, de 02 de março de 2023 

 

 

5 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Relocar JOSÉ NICODEMOS FERREIRA 

FAUSTINO, portador do CPF nº 155.933.168-21, 

lotado na Secretaria de Administração, matrícula 1258, 

exercendo atualmente as suas funções de Vigilante na 

Secretaria de Educação, para a Secretaria onde 

originalmente foi nomeado, de onde também passará a 

receber os seus salários. 

Art. 2º - O Funcionário acima citado passará a exercer 

sua função de Vigilante no Cemitério Manoel 

Guimarães, nos seguintes horários: 

MANHÃ: 7:00h às 11:00h 

TARDE: 13:00h às 17:00h 

Art. 3º - O Secretário de Administração designará o 

Diretor do Cemitério a recolher diariamente, em livro de 

ponto, a assinatura do referido funcionário, que será 

enviada, mensalmente, à Secretaria, como prova do seu 

comparecimento e cumprimento de horário no local de 

trabalho. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 02 de março de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 008/2023 

Concessão de Licença Prêmio. 

O secretario de administração da prefeitura Municipal de 

Teixeira, pelas suas atribuições que lhe confere a 

Portaria n°008/2022. 

Considerando o parecer de n° 007/2023 – Assessoria 

Jurídica 

RESOLVE:  

Art. 1° Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, 

IX da lei 059/99, o servidor SALOMÃO VICENTE DE 

LIMA NETO, com lotação na secretaria de 

EDUCAÇÃO deste Município, por assiduidade 

referente ao período aquisitivo 14/03/2002 a 13/03/2012 

a considerar de 01/03/2023 a 29/05/2023, como 

efetivamente gozado.  

Art. 2° Dê-se ciência, anote-se publique-se e cumpra-se.  

Teixeira (PB), 01 de MARÇO de 2023. 

JÉSSIKA RAYANE FERREIRA BARBOSA 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

Processo Administrativo nº 038/2023 

OBJETIVO Aquisição parcelada de Materiais de 

limpeza, higiene pessoal, saneantes, utensílios e 

descartáveis, destinados a manter as atividades de 

diversas Secretarias do Município de Teixeira- PB. 

DATA DA SESSÃO: Dia 15 de março de 2023, às 

09h00min; 

LOCAL: Portal de Compras Públicas - 

www.portaldecompraspublicas.com.br 

INFORMAÇÕES: Na sala de sessões, localizada no 

anexo do Centro Administrativo e Educacional de 

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – 

PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras, 

das 8h às 13h, os interessados poderão obter o Edital pelo 

site www.teixeira.pb.gov.br, 

www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do 

www.tce.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 02 de março de 2023. 

CHARLLES MARÇAL SOARES 

PREGOEIRO OFICIAL PMT 

 
AVISO REUNIAO ABERTURA PROPOSTA DE 

PREÇOS 
TOMADA DE PREÇO Nº 08/2022 

A CPL do município torna publico que a sessão para 

abertura dos envelopes de propostas de preços das 

empresas habilitadas no processo licitatório cima 

indicado, que tem como objeto Contratação de empresa 

especializada para execução de obra de pavimentação 

em paralelepípedo das ruas do paralelepípedo das ruas: 

a) trecho da Rua Ananias de Oliveira Lira, localizada no 

Bairro Severina do Rêgo Leite, b) rua Vereador 

Agamenon Rodrigues, localizada no Bairro Severina do 

Rêgo Leite, que após transcorrido prazos legais a sessão 

ocorrerá dia 07 de março de 2023, as 13:30 na sala da 

CPL.. INFORMAÇÕES: na sala de sessões, localizada 

no anexo do Centro Administrativo e Educacional de 

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – 

PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras, 

das 8h às 13h, ou pelo e-mail 

teixeiralicitacao@gmail.com  e pelo site 

www.teixeira.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 02 de março de 2022 

CLAUDENICE PEREIRA DA S. ROCHA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

PRIMEIRO ADITIVO  

CONTRATO Nº 01.030/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: ARAUJO ASSESSORIA, 

CONSULTORIA E SERVIÇOS JURIDICOS LTDA, 

CNPJ sob o nº.  42.021.441/0001-10. 

OBJETO: ADITAMENTO ao Contrato nº. 01.030/2022 

de 03 de fevereiro de 2022, resultante inexigibilidade nº 

008/2022, prorrogando a vigência constante na cláusula 

segunda, para mais 12 (doze) meses, iniciando-se dia 03 

de fevereiro de 2023 prorrogando sua vigência até 03 de 

fevereiro de 2024. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:   Artigo 57, inciso II e 

§ 2o da Lei 8.666/93 atualizada e com revisão na 

PORTARIAS – LICENÇA PRÊMIO 

 

 

 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 040/2023, de 02 de março de 2023 

 

 

6 

cláusula Segunda do contrato nº 01.030/2022 – 

Inexigibilidade n. 008/2022. 

DATA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 
                                    

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


